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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE
VENDIM

PER

FUNKSIONIMIN DHE MENYREN E ZHVILLIMIT
TE VEPRIMTARISE SE DREJTORIVE RAJONALE
TE TRASHEGIMISE KULTURORE

NE mbéshtetje t€ nenit 100 t€ Kushtetutés, t&€ pikés 2, t& nenit 28, t&
ligjit nr.27/2018, “Pér trashégiming kulturore dhe muzet&”, t& ligjit nr.90/2019,
“Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, dhe t& nenit 44,
té ligjit nr.9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit. buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, me propozimin e ministrit t& Kulturés, Késhilli i
Ministrave

VENDOSI:
I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Pércaktimin e funksionimit dhe t& ményrés s€ zhvillimit t& veprimtarisé s&
drejtorive rajonale t& trashégimisé kulturore (né vijim, DRTK).

2. DRTK-té jang institucione rajonale té specializuara,
tekniko-administrative buxhetore, né varési t&€ ministrit pérgjegjés pér
trashégiminé kulturore, me seli né Tiran&, Shkodér, Vloré, Korcé, Berat e
Gjirokastér. DRTK-t€, pér t& kryer funksionet e tyre, monitorohen dhe
koordinohen nga Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore (né vijim,
IKTK), si njésia pérgjegjése pér mbarévajtjen e tyre.

3. DRTK-t€ financohen nga buxheti i shtetit dhe burime té tjera té ligjshme,
sipas legjislacionit né fuqi. -

4. DRTK-té kané pér mision gjurmimin, studimin, projektimin, konservimin,
restaurimin, mbiké&qyrjen, kolaudimin, promovimin dhe publikimin e
trashégimisé kulturore pér ¢do territor qé secila prej tyre administron.



10.

11.

N& territorin e Republikés s& Shqipérisé ushtrojné veprimtaring
6 (gjashté) DRTK, té cilat jan& shpérndaré né territor sipas administrimit
mé té miré t€ pasurive kulturore.

DRTK Tirané ushtron veprimtaring né kéto qarqge:

a) Tirang;
b) Durrés;
c¢) Dibér.

DRTK Shkodér ushtron veprimtaring né€ kéto qarqe:

a) Shkodér;
b) Lezhé;
c) Kukés.

DRTK Vloré ushtron veprimtaring né kéto qarge:

a) Vloré;
b) Fier.-

DRTK Korgé ushtron veprimtaring né kéto qarqe:

a) Korgg;
b) Elbasan.

DRTK Berat ushtron veprimtariné né territoret, si mé& poshté vijon:

a) Né& Qendrén Historike Berat, pjesé e listés sé trashégimis€ botérore t&
UNESCO-s, shpallur si e tillé¢ me vendim t& Komitetit t€ Trash€gimisé
Botérore né vitin 2008; -

b) Né Bashking Berat;

c¢) Né Bashkingé Ura Vajgurore;

¢) NE Bashking Kugové;

d) Né Bashking Skrapar;

dh) Né Bashkiné Polican.

DRTK Gjirokastér ushtron veprimtaring né territoret, si m&€ poshté€ vijon:

a) Né Qendrén Historike Gjirokastér, pjesé e list€s s€ trashégimisé
botérore t&¢ UNESCO-s, shpallur si e tillé me vendim té Komitetit t&
Trashégimisé Botérore n€ vitin 2008;

b) Né Bashking Gjirokastér;



¢) Né Bashkiné Libohovg;
¢) Né& Bashkiné Tepelené;
d) Né Bashkiné Memaliaj;

dh) Né& Bashkiné Pérmet;

e) Né Bashking Ké&lcyré;
€) Né Bashking Dropull.

IL. PERGJEGJESITE FUNKSIONALE TE DREJTORIVE RAJONALE
TE TRASHEGIMISE KULTURORE

DRTK-té kané pérgjegjési t& organizojné punén pér realizimin e detyrave dhe
ushtrimin e pérgjegjésive né fushén e trashégimisé kulturore materiale lidhur
me gjurmimin, studimin, projektimin, konservimin, restaurimin, mbikéqyrjen,
kolaudimin, promovimin dhe publikimin e trashégimisé kulturore né territorin
qé administrojné. '

III. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I DRTK-VE

1.

Struktura dhe organika e DRTK-ve miratohet me urdhér t€ Kryeministrit,
sipas pércaktimeve né legjislacionin né fuqi pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore.

DRTK-t¢ funksionojné n& bazé t& ligjit pér trash&giminé kulturore dhe
muzeté, t&€ kétij vendimi dhe t& statutit t&€ miratuar me urdhé&r t€ ministrit
pérgjegjés pér trashégiming kulturore.

Statuti dhe rregullorja q& pércaktojné metodat e brendshme t€ punés pér
secilén DRTK miratohen nga ministri pérgjegjés pér trashégiminé
kulturore.

DRTK-té drejtohen e pérfagésohen nga drejtori, i cili organizon dhe
drejton t& gjithé veprimtariné e DRTK-sé nén monitorimin e koordinimin
e IKTK-sé¢ dhe pérgjigjet para ministrit pérgjegjés pér trashégiminé
kulturore.

Drejtori i DRTK-ve emérohet dhe lirohet nga detyra nga ministri
pérgjegjés pér trashégiminé kulturore. Procedura e emérimit dhe e lirimit
t& tij pércaktohet né statutin e institucionit.

Drejtori i DRTK-ve duhet t& plotésojé kriteret e pérgjithshme, si mé poshté
vijon:



10.

a) Té ketd eksperiencé profesionale dhe t& dokumentuar né fushén e
trashégimisé kulturore e t&€ menaxhimit;

b) Nuk duhet t& jeté dénuar me vendim t& formés sé preré pér kryerjen e

njé vepre penale.

Kriteret e vecanta pér emérimin e drejtorit té DRTK-sé pércaktohen né
statutin e DRTK-sé&.

Marrédhéniet e punés sé drejtorit e t& punonjésve t&€ DRTK-s€ rregullohen
né bazé té dispozitave t€ Kodit t€ Punés.

DRTK-té realizojné aktivitetin nén monitorimin e koordinimin e IKTK-sé&
dhe né bashk&punim me:

a) institucionet e tjera né varési t& ministrisé pérgjegjése pér trashégiming
kulturore;

b) organet e administratés gendrore;

c) organet e vetégeverisjes vendore;

¢) institucionet e tjera shkencore, kulturore, fetare, personat fiziké e
juridiké pér gjurmimin, evidentimin, studimin, konservimin,
restaurimin, promovimin e publikimin e pasurive kulturore.

DRTK-t&, né territorin pérkatés qé mbulojng, kryejné detyrat, si mé poshté
vijon: _ :

a) Kryejné verifikime sistematike apo n& baz€ t& kérkesave t& paragitura
pér gjendjen e pasurive kulturore né territorin q& administrojné, si dhe
ushtrojné kontrollin teknik pér kushtet e ruajtjes s€ pasurive kulturore,
duke pérfshiré edhe fondet muzeore, si dhe t& zonave g€ u nénshtrohen
dispozitave t& mbrojtjes indirekte; _

b) Kryejné ndérhyrje, punime konservimi dhe restaurimi né pasurité
kulturore né bazé t& projekteve t€ miratuara n& Késhillin Kombétar t&
Trashégimisé Kulturore Materiale (n€ vijim, KKTKM);

¢) Kryejné mbikéqyrjen dhe kolaudimin e zbatimit t&€ punimeve n&
pasurité kulturore materiale, n€ pérputhje me vendimin e KKTKM-s€;

¢) Marrin né dorézim punimet pér ndérhyrjet né pasurité kulturore té
paluajtshme, pérfshiré edhe tipologjité€ e punimeve pér konservim dhe
restaurim fasade, konservim e restaurim té elementeve t€ brendshme
artistike, ruajtje t& vlerave arkeologjike kulturore;

d) Mbi bazén e deklarimeve té marra nga mbajtési i pasurisé kulturore,
njoftojné IKRTK-né sipas parashikimeve t€ ligjit, né rast ndryshimi t&
vendndodhjes sé pasurive kulturore t& luajtshme, duke pérfshiré edhe
fondet muzeore né rastin e mbylljes sé muzeve privaté;



dh) Njoftojné pronarét ose poseduesit pér fillimin e procedurés s€ mbrojtjes
indirekte;

~ e) Kryejné kontrolle pér zbatimin e detyrimeve ligjore lidhur me hapjen

LL.

12.

13.

dhe shfrytézimin nga publiku t€ pasurive kulturore, respektimin e
kushteve t& pércaktuara né aktin e tjetérsimit dhe detyrime t& tjera t&
parashikuara né ligj; :

€) Kryejné verifikimet e nevojshme né€ terren dhe i pércjellin zyrtarisht
IKTK-sé informacion né rastin e gjetjeve t€ konstatuara nga veté
DRTK-t& ose t& tjeré mbi bazén e konstatimeve ose t& deklarimeve t&
marra pér gjetje rastésore arkeologjike né territor ose gjaté zbatimit t&
projekteve;

f) Japin mendim lidhur me pérputhshmériné e vendosjes dhe té llojit t&
reklamimit me vlerat e peizazhit t& ndértimeve apo zonave, subjekt i
mbrojtjes.

DRTK Berat dhe DRTK Gjirokastér, si pjesé e list€s s& trash&gimisé
botérore t& UNESCO-s, né territorin g€ mbulojng, pérveg detyrave té
pércaktuara né pikén 10, t& kétij kreu, kryejné edhe detyrat, si mé& poshté
vijon:

a) Monitorojné e administrojn& qendrat historike Berat e Gjirokastér dhe
sigurojné ruajtjen e vlerés sé veganté universale t€ tyre;

b) Hartojné raporte periodike pér gjendjen e konservimit t& pasurisé
botérore né zbatim t& vendimeve t&€ Komitetit t&€ Trashégimisé Botérore;

Drejtori i DRTK-ve ka kompetencat, si mé poshté vijon:

a) Eshté pérgjegjés pér hartimin dhe zbatimin e objektivave t&€ DRTK-sg,
né perputh_]e me politikat, programet e planet strategjike t€ ministrisé
pérgjegjése pér trashégiming kulturore dhe misionin e DRTK-s&;

b) Monitoron dhe kontrollon faktorét e riskut g€ véné né rrezik arritjen e
objektivave t& DRTK-sé;

¢) Eméron e shkarkon punonjésit ¢ DRTK-s& né baz€ t€ Kodit t& Punés
dhe statutit t€ DRTK-s€;

¢) Planifikon, drejton e koordinon funksionimin e pérgjithshém™ t&
institucionit;

d) Drejton punén administrative t&€ DRTK-sé dhe perfaqeson 1nst1tuc1onm
né marrédhénie me té tretét.

DRTK-t& kané logon dhe vulén e tyre zyrtare. Stema e DRTK-ve pérb&het
nga stema e Republikés sé Shqipérisé me shénimet “Republika e
Shqipérisé, Ministria e Kulturés, Drejtoria Rajonale e Trash&gimisé
Kulturore (emri i garkut apo i bashkisé ku ka selin€ drejtoria)”, né



pérputhje me pércaktirﬁet e vendimit t&€ Ké&shillit t€ Ministrave pér ményrén
e pérdorimit t& stemés s& Republikés s€ Shqipérisé.

14. Vula e ¢do DRTK-je ka formén dhe elementét e pércaktuar né vendimin e

Ké&shillit t& Ministrave pér rregullat e prodhimit, t€ administrimit, kontrollit
dhe ruajtjes s& vulave zyrtare. Vula prodhohet, administrohet dhe ruhet né
pérputhje me legjislacionin né fugi.

IV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Is

MINISTRI I KULTURES

Ngarkohen Ministria e Kulturés, DRTK-t&, si dhe institucionet e tjera né
fushén e trashégimisé kulturore pér zbatimin e kétij vendimi.

Deri né fillimin e funksionimit t& ploté, t€ miratimit t& strukturés dhe t&
organikés s& DRTK-ve, sipas kétij vendimi, drejtorité rajonale t€ kulturés
kombétare (DRKK) vazhdojné qé t& kryejné funksionet e tyre sipas
strukturés dhe organikés né fuqi.

Struktura dhe organika e DRTK-ve miratohet me urdhér t& Kryeministrit
brenda 3 (tre) muajve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi.

DRTK-t& do t& kryejné funksionet e inspektimit né territorin g€ mbulojné
deri n& ngritjen e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s¢ Trash€gimisé
Kulturore, né zbatim té ligjit pér trashégiminé kulturore e muzeté dhe ligjit
pér inspektimin.

Ngarkohet Ministria e Kulturés, né pérputhje me ligjin nr.9936,
daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipéris&”, té béjé transferimin e fondeve buxhetore nga DRKK-t& te

DRTK-té.
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MINISTRISE SE KULTURES

DREJTORIVE RAJONALE TE TRASHEGIMISE
KULTURORE TIRANE, VLORE, SHKODER, KORCE
BERAT DHE GJIROKASTER

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém
Engjéll AGACI

Né mungesé dhe me porosi



